

Η ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ: ΟΠΛ. ΠΟΥΤΕΤΣΗ 16 - (45332) ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ΤΗΛ.: 72586 - 70485 ΦΥΛΛΟ 29, ΜΑΪΟΣ 1990

Η κοινότητα Κεφαλοβρύσου για την Μεταλλουργική

Το θέμα που προέκυψε για την «Μεταλλουργική» Βιομηχανία Κεφαλοβρύσου απασχόλησε και το Κοινοτικό Συμβούλιο Κεφαλοβρύσου. Σε πρόσφατη συνεδρίαση πάρθηκε απόφαση να γίνει πρόσκληση όλων των προέδρων και των κοινοτικών

συμβουλίων της Έπαρχίας για να συζητήσουν για το θέμα της «Μεταλλουργικής» και να εκθέσουν όλοι τις απόψεις γιατί εκτιμούν πως το θέμα είναι γενικότερο και ενδιαφέρει όλο το Πωγώνι.

Εύχαριστίες για έπιτυχή εμφάνιση

Ο υπεύθυνος του Κέντρου Λαϊκής Επιμόρφωσης Δελβινάκιου κ. Δημήτριος Παππάς μετά την έπιτυχή εμφάνιση των

τμημάτων χορού και παραδοσιακής μουσικής στο 4ο Παγκόσμιο Συνέδριο Μουσικής και Χορού που έγινε στην Λάρισα από 16 μέχρι 20 Μαΐου, σε ανακοίνωσή του ευχαρίστησε όλους όσοι συνεργάστηκαν για την έπιτυχή αυτή.

Ειδικά αναφέρει την συμβολή της κ. Όλγας Πιτίκα επιμορφώτριας χορού και του Γιάννη Χαρισιάδη του τμήματος παραδοσιακής μουσικής που καθοδήγησαν τα τμήματα μέχρι τέλους. Επίσης του Δήμαρχου Δελβινάκιου κ. Μενέλαου Βίλλη και της δ. Σίσσης Θεοδοσίου εκπροσώπου του Πολιτιστικού Συλλόγου Δελβινάκιου για την ήθική και υλική συμπαράσταση.

Αλβανός στρατιώτης στην Κάτω Μερόπη

Ο Αλβανός στρατιώτης Ζέκο Σεργκιάν πέρασε τα σύνορα στην Νεμέρτσικα στις 29 Μαΐου και παρουσιάστηκε το απόγευμα στην Κάτω Μερόπη. Ο Αλβανός στρατιώτης μεταφέρθηκε στην Αστυνομία Δελβινάκιου όπου ζήτησε πολιτικό άσυλο.

Είχε μείνει ο τελευταίος γαϊδαρός στο χωριό. Το τελευταίο δείγμα τετράποδου μεταφορικού μέσου.

Εξυπηρετούσε ένα ηλικιωμένο ζευγάρι που έμενε στην άκρη του χωριού εκεί που ακόμα δεν είχε φτάσει το μοχαίρι της μπουλντόζας. Ήταν σύντροφος και βοηθός του ζευγαριού. Μ' αυτόν κουβαλούσαν τα ξύλα για το τζάκι. Και όλα τα έφοδια του νοικοκυριού περνούσαν από το σάμαρι του γαϊδουριού πριν αποτεθούν στο θυροστόμι του σπιτιού. Μ' αυτόν ξεπροβοδούσε ή μάλε - Εύδοκία τον μπάρμπα Νάσιο όταν κατέβαινε στο ντερένι για να πάρει το αυτοκίνητο για τα Γιάννενα. Και πάλι μ'

Χρονογράφημα

Ο ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΣ ΓΑΪΔΑΡΟΣ

Μιά εποχή που φεύγει

αυτόν τον περίμενε σαν γύριζε κουβαλώντας τις προμήθειες σε σακιά και κιβώτια.

Υπομονετικός ο γαϊδαρός, ανέβαινε και κατέβαινε κουβαλώντας τα νέα υλικά και τα καλούδια του σπιτιού. Από την καλούδια του σπιτιού. Από την ράχη του πέρασαν ο καινούργιος εξοπλισμός του σπιτιού. Ήταν άναγκαίος και απαραίτητος. Γι' αυτό τον πρόσεχαν.

Να μη του λείπει τίποτα από το παχνί. Κι εκείνος άνοιγε την αδυναμία και απολάμβανε τις περιποιήσεις. Κι ήταν ο μοναδικός στο χωριό. Στα γκαρίσματά του δεν έπαυε απόκτηση.

Πάνω στα μεσάμαρά του δοκίμαζαν τα παιδιά, που έρχονταν το καλοκαίρι στο χωριό, την γαϊδουροκαβαλαρία.

Με Αλβανία

Περιορίζονται οι φραγμοί φιλοξενίας συγγενών

Τον τελευταίο καιρό όλο και περισσότεροι Βορειοηπειρώτες έρχονται και φιλοξενοούνται από συγγενείς τους στα χωριά του Πωγωνίου. Τελευταία οι Αλβανοί έχουν μειώσει τις αυστηρές και περιοριστικές διατυπώσεις για τέτοιες επισκέψεις.

Μάθαμε πως σε πολλά χωριά έφτασαν συγγενείς από τα

χωριά κυρίως της Δερόπολης και του Πάνω Πωγωνίου. Επίσης είχαμε και μερικές περιπτώσεις αντίστροφης μεταβάσεως και φιλοξενίας σε χωριά της Δερόπολης ή και σε μεγάλες πόλεις της Αλβανίας.

Πιστεύεται πως θα αυξηθούν αυτές οι περιπτώσεις φιλοξενίας εκατέρωθεν και αυτό θα συμβάλει στην επικοινωνία και στην γνωριμία συγγενών που είχαν χρόνια ν' αντιμισούν. Ας ελπίσουμε πως οι ξελίξεις του τελευταίου καιρού θα πάνε προς αυτή την κατεύθυνση που ενδιαφέρει άμεσα πολλές οίκαγένειες Πωγωνιστών.

Ο ΝΕΟΣ ΝΟΜΑΡΧΗΣ

Στις 15 Μαΐου ανέλαβε τα καθήκοντά του ο νέος Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Εύαγγελος Χαραλομπίδης.

Για τα κενά Αγροφυλακής

Το θέμα των κενών σε αγροφυλάκες στα χωριά του Πωγωνίου έχει πάρει διαστάσεις, καθώς και άλλοι αγροφυλάκες βγαίνουν σε σύνταξη και δεν αντικαθίστανται. Οι λίγοι εναπομείναντες αγροφυλάκες έπιζηρούν, εκτάσεις που ανήκουν σε περισσότερα από ένα χωριά.

Σε μια περίπτωση αγροφυλάκας έχει περιοχή εθύνης που καλύπτει την έκταση οκτώ

χωριών. Ουσιαστικά αγροτική ασφάλεια δεν υπάρχει.

Τα προβλήματα που έμφανίζονται είναι πολλά και οι αυθαίρετες επεμβάσεις δεν είναι δυνατόν να εντοπισθούν. Το πρόβλημα είναι όξυ για εκτάσεις των οποίων οι ιδιοκτήτες απουσιάζουν. Είναι ανάγκη να συμπληρωθούν οι κενές θέσεις αγροφυλάκων και προς αυτή την κατεύθυνση πρέπει να κινηθούν και οι Κοινότητες.

Κι ο γαϊδαρός ζούσε μία ακόμη ευκαίρια περιποίησών. Και τον φωτογράφιζαν σαν κάτι το αξιοθέατο.

Ο τελευταίος γαϊδαρός του χωριού. Είχε ταυτισθεί με το τέλος μιάς εποχής σαν μοναδικός εκπρόσωπος ενός κόσμου που φεύγει. Ο γαϊδαρός της μάλε - Εύδοκίας. Και τα χρόνια να περνούσαν. Και τα παιδιά των γερόντων σαν έρχονταν κουράζονταν να φωνάζουν, να κουβαλούν και να ξεφορτώνουν βαλίτσες και κουτιά.

Μάνα θα βάλουμε την μπουλντόζα ν' ανοίξει τον δρόμο. Να τελειώσει ή ταλαιπωρία όλων μας και πρώτα η δική μας.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΣΤΗΝ 6η ΣΕΛΙΔΑ

Η ΚΙΝΗΣΗ ΚΑΚΑΒΙΑΣ

Τον μήνα 'Απρίλιο παρόυσιασθηκε η παρακάτω κίνηση στο μεθοριακό σταθμό Κοκαβιάς:

Επίδομα:	820
Εξόδοι:	715
Όχι μισθ:	
Επίδομα:	108
Εξόδοι:	134

Το «Νέα της Λιγογιάς»

Για τρίτο χρόνο συνεχίζει την έκδοσή της η εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΙΓΟΓΙΑΣ». Εφημερίδα των άπαντα του Λιγογιά, που καταγράφει την ζωή των Λιγογιάδων και τις επιδόσεις με και ξαναφέρει στην μνήμη τους πολλές ιστορίες μιας εποχής αγώνα και πόνου.

Οι Λιγογιάδες την αγκαλιάζουν με αγάπη και ο αρχισυντάκτης φίλος Παναγ. Μάνος την υπηρετεί και την φροντίζει με αφοσίωση. Στο τελευταίο φύλλο της φιλοξένησε και το μικρό δοκιμιακό στο Κάτω Πωγωνίο από την «ΝΕΑ ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ». Ευχόμαστε στην εφημερίδα της Λιγογιάς μακρά πορεία στην ενημέρωση των Λιγογιάδων και φίλων.

K. X. K.

Η νέα ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ
Μηνιαία Εφημερίδα
* * * * *
Ιδιοκτήτης — Έκδοτης
Διευθυντής
Κων. Χρ. Κωστόλας
ΕΤΟΣ 3ο, Φύλλο 29
* * * * *
Διεύθυνση
Οπλ. Πουτέστη 16
45332 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ.: 72586 - 70485

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ:
ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ
Τσαβέλλα 11 - ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Ιδιωτών Δρχ.: 1000
Τραπεζών - Οργανισμών
Κοινοτήτων - Νομικών
Προσώπων Δρχ.: 1500
Εξωτερικού:
Δολάρια Αμερ.: 15

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ:
ΚΩΝ/ΝΟΝ ΚΩΣΤΟΥΛΑ
Όπλ. Πουτέστη 16
453 32 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Στή μνήμη του αδελφού μου

Ηλία Μ. Μάρη

Ο Αδελφός μας ο Ηλίας πάει εκεί που κανένας δεν γυρνάει. Τα έδωκε όλα εξ ολοκλήρου. Ναί, κι άξαφνα άπεβίωσε.

Από μικρός ήταν ζωηρός σ' όλα πρώτος κι άρχηγός στα δεκαεννιά παντρεύτηκε και σπουδαιοκυρεύτηκε.

Πέρα κει στο Μπουτακό μια τρύπα κι όχι χωριό. Όλα τα παιδιά θηλάει κομμά δεκαριά.

Τους έδωσε καλή άντροφή με και καλή διατροφή όλα τους μεγαλώσανε μπράβο το κατρωθάνανε.

Βέβαια τώρα παντρεύτηκε και καλά άποκατασταθήκανε. Αμερική, Αθήνα, Αυστραλία Ζαγόρι, Γιάννενα, Μακεδονία.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Θάνατοι

ΣΠΥΡΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ

Έφυγε όριστικά από κοντά μας ο άγαπητός για όλους μπάρμπα - Σπύρος. Η καλοσυνάτη μορφή του δε θα υποδεχτεί τους καλοκαιρινούς παρθεριστές του Κρουονεριού για να τους μοιράσει το γάλα. Δεν θ' άκουσεί ξανά ή φωνή του στα πλάγια των βουνών και στις λαγκεδιές, όταν έβρασκε τα πρόβατά του. Ήσυχασε από την ταραχωρημένη και δύσκολη ζωή που πέρασε.

Θα σ' θυμάστε πάντα άγαπημένε μας μπάρμπα - Σπύρο. Άς είναι έλαφρό το χόμα που σ' σκεπάζει.

MIX. ΒΑΣΙΛΕΤΟΥ

ΘΑΝΑΤΟΙ

* Απεβίωσε στο Δελβινάκι ή Αριστομύλα Τσέλιου του Γεωργίου σ' ηλικία 95 χρόνων.
* Απεβίωσε στην Κέρκυρα όπου και κηδεύτηκε ή Εύεργη Μπάκου το γένος Πλιάκου από Δρυμάδες.
* Απεβίωσε στην Αμερική ο Μιχαήλ Τσίρος από Δρυμάδες.
* Απεβίωσε ο Ηλίας Μάνου Μάρης από Μερόπη.
* Απεβίωσε σ' Ιωάννινα ή Βασιλική Ζέρη του Μιχαήλ από Σωτική.

Τα ΚΑΠΗ στην Πωγωνιανή

Με το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού αρχίζει κι έφετος από τις 15 Ιουνίου ή φιλοξενία μελών των ΚΑΠΗ στην Μαθητική Έστια Πωγωνιανής του Έθνικού Ιδρύματος.

Το πρόγραμμα θα καλύψει περίπου δύο μήνες. Έφετος όμως το πρόβλημα της λειψυδρίας είναι έντονο και προβληματίζει τους κατοίκους για την δυνατότητα καλής και άνετης εξυπηρέτησης των ηλικιωμένων.

Ταξί σ' έγκρεμό

Άτυχημα συνέβη σ' έγκρεμο από τον κ. Βασ. Κούρο 28 χρόνων από το Δελβινάκι. Το ταξί κοντά στο Δελβινάκι έξεφυγε από τον δρόμο

από τον κ. Νομάρχη να προωθηθούν οι σχετικές διαδικασίες για την ασφαλτόστρωση πριν χαλάσει πάλι αυτό το κομμάτι.

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ	(0657)
ΟΤΕ Δελβ	22399, 22121, 22139
ΔΕΗ Δελβ	22211
Ταχ. Βήσανης	22249
Ταχ. Δελβ	22244
Ταχ. Κεφαλοδρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κινηματικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας Δελβ	22222
22540, 22541	
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσανης	22366
Ιατρείο Κεφαλόδρου	22112
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Φαρμακείο Δελβ	22525
Αστυνομία Δελβινάκι	22216, 22365
Αστυνομία Κοστανή	51370
Αστυνομία Κεφαλόδρου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγωνιανής	31201
Κακαβιά Έλεγχος	51230
Κακαβιά Τελωνείο	51210
Δασονομείο Δελβινάκι	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51300
Ιατρείο Κεφαλοδρύσου	41586
Φαρμακείο Κεφαλοδρύσου	41012

Προβλήματα στο άρδευτικό Ρογοζίου

Το ξαναγράψαμε βέβαια αλλά το πρόβλημα δεν λύθηκε.

Με τα έργα που γίνονται στο άρδευτικό Ρογοζίου καταστράφηκαν τμήματα του παλιού αλκαίου με το οποίο ποτίζονταν αρκετά χωράφια με καλλιέργειες. Έκτιμάται πως πάνω από 600 στρέμματα καλλιεργούμενα με τριφύλλι και καλαμπόκι δεν θα μπορέσουν να ποτιστούν. Δυστυχώς οι διαμαρτυρίες και όσα γράψαμε σε προηγούμενα φύλλια μας έπεσαν στο κενό.

Σε επικοινωνία που είχαμε με αρμόδιο της υπηρεσίας που παρακολουθεί το έργο πληροφορηθήκαμε πως οι ζημιές είναι σημαντικές και είναι πρακτικά αδύνατον να διορθωθούν.

Στο μεταξύ το έργο σταμάτησε και αναμένεται νέα χρηματοδότηση για να συνεχισθούν οι εργασίες.

Νέφος - ληυοδρία και ή άλλη πλευρά

Το φάσμα του νέφους και της λειψυδρίας απειλούν, σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, την πραγματικότητα. Και όσο επικρατούν οι υψηλές θερμοκρασίες, τα προβλήματα από το νέφος και την λειψυδρία γίνονται έντονα.

Ήδη ή Πολιτεία συστήνει σε συνταξιούχους και ηλικιωμένους να μετακινηθούν στους τόπους καταγωγής. Ός προς αυτά το σημείο στα περισσότερα χωριά μας ή κατάσταση είναι ικανοποιητική. Είναι μια αίσχια για μακρύτερη παραμονή των ηλικιωμένων και συνταξιούχων στο Πωγωνί. Τό νερό και ο καθαρός άερας έγιναν πολύτιμα αγαθά. Και ή άδεια έπαρχία καταφύγιο και παράδεισος.

Δεν είναι βέβαια άντιστροφή του φαινομένου της άσφυμίας. Νά όμως που τώρα τα χωριά μας άποκτούν κάποια πλεονεκτήματα ποιότητας ζωής. Νά δούμε πότε θα άκολουθήσουν από το καλοκαίρι την πορεία προς τα χωριά μας.

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥΣ ΣΤΟΝ κ. ΝΡΚ. ΔΑΣΙΟ — Μητροπόλεως 19 Στόά Χρυσικοπούλου 5ος όροφος — Τηλ. 272435 οικία 832147.

Για τους άρμολίους

Οι πινακίδες των δρόμων

Οι καθοδηγητικές πινακίδες για τους οδηγούς στους δρόμους του Πωγωνίου βρίσκονται σε άθλια κατάσταση. Άλλες είναι ξεκολλημένες, άλλες κρύφτηκαν σ' ήν βλάστηση, άλλες δηγήση και πολλές έγιναν σπώχες των κυνηγών. Γι' αυτό το τελευταίο άς δώσει προσοχή κι ο κυνηγετικός σύλλογος. Τώρα που έρχεται καλοκαίρι και αυξάνεται πολύ ή κίνηση

στους δρόμους χρειάζεται συντήρηση και αντικατάσταση. Η άρμόδια υπηρεσία έχει πολλή δουλειά να κάνει άς αποφασίσει να επέκτεινει την φροντίδα της στην ασφάλεια και καθοδήγηση της κυκλοφορίας στην έπαρχία μας.

Άς ενδιαφερθούν και οι Κοινοτήτες να στείλουν κανένα έγγραφο στην άρμόδια υπηρεσία και στον κ. Νομάρχη.

Αγριογούρουνα εισαγωγής

Πρέπει να το γράψουμε για να κάνουμε πάλι κάποιους άλλους λογαριασμούς. Κατά πληροφορίες μας, ο Κινηματικός Σύλλογος Ιωαννίνων θα εισαγάγει 50 άγριογούρουνα με τα οποία θα εμπλουτίσει περιοχές του Νομού. Τα άγριογούρουνα θα κοστίζουν περίπου 80.000 δραχμές το κεφάλι. Δηλαδή για την εισαγωγή άγριογούρουνων θα διατεθούν 4 εκατομμύρια σε πολύτιμο συνάλλαγμα.

Για το Πωγωνί, μια από τις καλύτερες περιοχές για άγριογούρουνα, πρέπει να θεωρείται

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ — ΚΑΛΕΣΜΑ

Το διοικητικό συμβούλιο του Πολιτιστικού Συλλόγου Γεροπλάτανου «Οι φίλοι του χωριού» στην προσπάθειά του να αναβαθμίσει το πολιτιστικό, μορφωτικό και βιοτικό επίπεδο του χωριού καλεί τους άπαντα του συγχωριανούς και φίλους να βοηθήσουν. Όσοι θέλουν να επικαιροποιήσουν μαζί μας μπορούν να απευθύνονται στα γραφεία του συλλόγου μας στο Γεροπλάτανο τηλέφ. 0653-41455 ή με τρέξ Βασιλείου Ν. Μούκα (πρόεδρος), τηλ. (0653) 41466, (0651) 26645, Αρστέα Π. Τζέρμπου (γραμματέα) τηλέφ. (0653) 41463 (0651) 39335, 30479.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου.

Ο Πρόεδρος

B. ΜΟΥΚΑΣ

Ο Δήμαρχος στην Αθήνα

Στην Αθήνα πήγε ο Δήμαρχος Δελβινάκιου κ. Μεν. Βιλής για την προώθηση θεμάτων του Δήμου. Επισκέφθηκε άρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες των Υπουργείων και συζητήσε διάφορα θέματα και προβλήματα του Δήμου. Επίσης είχε συνάντηση και συνεργασία με εκπροσώπους της Ομοσπονδίας Πωγωνιανών με τους οποίους συζητήσε θέματα του Πωγωνίου.

Προβλήματα στο Φαράγγι

Προβλήματα αντιμετώπιζει ή Κοινότητα Φαρογγίου. Το νερό είναι από τα βασικότερα. Έχει ζητήσει να γίνει γεώτρηση για νερό και περιμένει. Η Κοινότητα δεν έχει γραμματέα και αντιμετώπιζει δυσκολίες στην διακπεραίωση του γραφειοκρατικού έργου.

Ένα άλλο πρόβλημα της Κοινότητας είναι ή έλλειψη άγροφύλακα. Από την Νομαρχία τους είχαν υποσχεθεί, λέει ο πρόεδρος, την ασφαλτόστρωση της πλατείας. Για όλα τα παραπάνω προβλήματα ο πρόεδρος της Κοινότητας ζητάει να βρεθεί κάποια λύση.

Αυξήθηκαν οι λύκοι

Τον τελευταίο καιρό διοπλώθηκε με αύξηση των κρουσμάτων επιθεσιώς λύκων κατά κοπαδιών στην έπαρχία μας. Δεν είναι δε και μικρές οι ζημιές που προκαλούνται εκτιμώμενες σε χίλια.

Η προστασία δεν είναι έπαρκής και οι κτηνοτρόφοι βρίσκονται σε δυσχερή θέση. Εκφράζονται φόβοι για επέκταση των ζημιών. Μιλούν για καταπολέμηση. Κάποιος πρέπει να γίνει γιαντ το κόστος των ζημιών παίρνει διαστάσεις που αυξάνονται συνεχώς.

ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ

ΤΗ ΣΥΜΜΕΤΕΧΕΙΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ

Οι Ταππητουργικές Σχολές Πωγωνίου Η Σχολή Δελβινακίου

Ξεκινώντας από τη σκέψη πως η ταππητουργία και γενικά, η ύφαντική είναι μία τέχνη που θα έπρεπε ιδιαίτερα να προσεχτεί σαν ένας κλάδος οικονομίας, ιδιαίτερα προσοδοφόρος, η ΜΑΝΑ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ από το 1960—61 έκανε πάμπολλα διαδήματα, κυρίως προς τὸν τότε «Ταππητουργικό Όργανισμό», ώστε να πεισθούν και δημιουργήσουν ειδικές Σχολές και στο Πωγώνι όπου δεν υπήρχε καμία.

Είναι γνωστό πως η αγροτική δουλειά δεν απασχολεί, όπως άλλοτε, τις γυναίκες των χωριών μας. Έχει όμως έλκευσε, που θα έπρεπε να τις χρησιμοποιεί έτσι ώστε να δημιουργηθεί ένα οικονομικό όφελος για την ίδια και την οικογένειά της. Ύστερα από τις προσπάθειες και τα διαδήματα της ΜΑΝΑΣ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ τόσο προς το Ύπουργείο Έθνικής Οικονομίας, Συντονισμού και τὸν «Ταππητουργικό Όργανισμό», ιδρύθηκαν τελικά Σχολές. Η μία στο Δελβινάκι, η άλλη στη Βήσση και η τρίτη στο Βασιλικό.

Η ύφαντική είναι μία οικονομική και βασική των Σχολών ήταν έργο και φροντίδα του «Ταππητουργικού Οργανισμού». Επίσης πρέπει να πούμε πως με ενέργειες του κ. Ζέρβα ιδρύθηκε και στο Δολό άλλη μία Σχολή.

Η έγγραφη των μαθητριών ήταν άθρο. Ύστερα από ένα μήνα μαθητείας οι μαθήτριες αυτές θεωρούνταν ύφαντες - εργάτριες και πληρώνονταν ανάλογα με τους χιλιοκομμούς που έβγαζαν. Πρέπει να πούμε πως, στην αρχή, η αμοιβή αυτή δεν ήταν και τόσο δελεαστική. Έτσι, επειδή η εποχή εκείνη ήταν η εποχή της μετανάστευσης προς τη Γερμανία και αλλού, οι νέες γυναίκες των χωριών προτιμούσαν την ξένη χώρα με το ικανοποιητικό μισθό. Αποτέλεσμα: οι Σχολές του Βασιλικού και της Βήσσης έκλεισαν λόγω πολύ μικρού αριθμού μαθητριών. Πριν από λίγα χρόνια έκλεισε και η Σχολή Δολού.

Έμεινε η Σχολή του Δελβινακίου αλλά και αυτή θα έκλεινε αν και πάλι η «Μάνα του Πωγωνίου» δεν είχε την καλή επιθυμία να δημιουργήσει Οικτοτροφείο για μαθήτριες από τα γύρω χωριά που θα ήθε-

λαν να εγγραφούν και εργασθούν στη Σχολή του Δελβινακίου. Το κέρριο για το Οικότρο, φέο το παραχώρησε ο Δήμος Δελβινακίου. Άλλα και κάτι άλλο στέριωσε τη Σχολή Δελβινακίου: όταν ο Ταπ. Όργ. ενσωματώθηκε στον ΕΟΜΜΕΧ ή αμοιβή του χιλιοκομμού βελτιώθηκε κατά πολύ. Η νέα γυναίκα του Δελβινακίου, αν θέλει, μπορεί να εργαστεί μέσα στο ίδιο το χωριό της μ' ένα ικανοποιητικό μισθό. Άς μη ξεχνάμε πως δεν βαρύνεται και με έξοδα που έχει μια αστική γυναίκα εργαζόμενη, ούτε και οι αποστάσεις από τη δουλειά ως το σπίτι της δημιουργούν πρόβλημα.

Η ταππητουργία πρέπει να αναπτυχθεί στα χωριά μας. Για δυο λόγους: και η γυναίκα του χωριού θ' απασχοληθεί με οικονομικό όφελος και η τιμή του χαλιού θα είναι μικρότερη, άρα ανταγωνιστική γιατί το μεροκάματο του χωριού είναι πάντοτε μικρότερο από το μεροκάματο της πόλης που έχει ιδιαίτερα έξοδα.

Η ύφαντική είναι μία οικονομική και βασική των Σχολών ήταν έργο και φροντίδα του «Ταππητουργικού Οργανισμού». Επίσης πρέπει να πούμε πως με ενέργειες του κ. Ζέρβα ιδρύθηκε και στο Δολό άλλη μία Σχολή.

Η έγγραφη των μαθητριών ήταν άθρο. Ύστερα από ένα μήνα μαθητείας οι μαθήτριες αυτές θεωρούνταν ύφαντες - εργάτριες και πληρώνονταν ανάλογα με τους χιλιοκομμούς που έβγαζαν. Πρέπει να πούμε πως, στην αρχή, η αμοιβή αυτή δεν ήταν και τόσο δελεαστική. Έτσι, επειδή η εποχή εκείνη ήταν η εποχή της μετανάστευσης προς τη Γερμανία και αλλού, οι νέες γυναίκες των χωριών προτιμούσαν την ξένη χώρα με το ικανοποιητικό μισθό. Αποτέλεσμα: οι Σχολές του Βασιλικού και της Βήσσης έκλεισαν λόγω πολύ μικρού αριθμού μαθητριών. Πριν από λίγα χρόνια έκλεισε και η Σχολή Δολού.

Η χειροτονία του αρχιμανδρίτη Αθηνάγορα

Την 25η Μαρτίου 1990 έλαβε χώρα, στον Ίερό Ναό της Μητροπόλεως Αμφίσσης, η χειροτονία σε Αρχιμανδρίτη, του μέχρι εκείνη την ημέρα Διοκάνου της, Αθηνάγορα, κατά κόσμον Γεωργίου Αθανασίου, από το Βασιλικό Πωγωνίου.

Η Μητρόπολη γέμισε από κόσμο επισήμους και μη. Παρόντες στην τελετή ήταν, η σεβάστη και ακούραστη γιαγιά του Μάχη, οι πολυαγαπημένοι του γονείς Γιάννης και Λευτέρω και άλλοι συγγενείς του και φίλοι, που ήλθαν για να καμαρώσουν «το βλαστόν» τους.

Ανάμεσα τους και οι συμπατριώτες του Βασιλικιώτες από την Αθήνα, Κώστας Γκούμας, Κώστας Σπύρου, Μήτσιος Βίτσιος, Σωτήρης Διαμάντης, με τις συζύγους τους και ο Παναγιώτης ο Χρήστος από τη Θεσσαλονίκη.

Η χειροτονία έγινε από τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Φωκίδος Αθηνάγορα, ο οποίος με χρυσόρραμα λόγο, έπαινεσε το ήθος, τη βαθιά πίστη και άφοβηση στο Θεό και έξηρε τις άλλες αρετές που κοσμούν τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

Επὶν Κάτω Λάβδανη

Ο Φάνης Παπαγεωργίου

Ο άφοσιωμένος τηλεφωνητής

Σαν περάσει κανείς από την Κάτω Λάβδανη, θα σταματήσει στο «κέντρο» του οικισμού. Όπου λέμε κέντρο είναι ένα κτίριο που με φροντίδα και διαπαιδαγώγηση ή «Αδελφότητα». Το ένα δωμάτιο είναι το «σούπερ μάρκετ» του οικισμού. Το άλλο είναι γραφείο της Κοινότητας όπου φυλάσσονται και μικρά ένθια του παλιού σχολείου. Η σημαία «ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΤΩ ΛΑΒΔΑΝΗΣ» μάς θυμίζει πως κάποτε λειτουργούσε σχολείο στον οικισμό. Το τρίτο δωμάτιο, που το τηλεφωνείο της Κάτω Λάβδανης. Εκεί ο Φάνης Παπαγεωργίου είναι ο άφοσιωμένος τηλεφωνητής.

Στα 79 του χρόνια σήμερα συνεχίζει να δουλεύει σαν κοινωνικός υπάλληλος. Και αυτή τη δουλειά την κάνει σχεδόν 30 χρόνια. «Ανάλαβα το τηλεφωνείο τον Ιούλιο του 1961», μάς λέει με δικαιολογημένη δόση υπερηφάνειας. Κι από τότε συνεχώς εξυπηρετεί τους συγχωριανούς του. Βρέχει, χιονίζει ή Φάνης βρίσκεται στην θέση του. Δέχεται των μηνυμάτων των ταξιδευμένων συγχωριανών του για τους δικούς τους στο χωριό. Κοινωνός όλων των γεγονότων της μικρής διασποράς της στα γύρω ρουμάνια κοινά. Τακτικός στις «εμφανίσεις» του στο Γραφείο Δελβινακίου. Και συνεπής στις υποχρεώσεις. Ξέρει, πως χειρίζεται ένα αγαθό. Την επικοινωνία.

Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

μια. Το πλήρωμα της Εκκλησίας, Βουλευταί, Νομάρχης, Δήμαρχος και οι άλλες Αρχές, φίλοι, συγγενείς, συμπατριώτες του και άλλοι άνθρωποι, εντυπωσιασμένοι παρακολουθούσε τα δρώμενα και μέσα σε άτμοσφαιρα συγκίνησης ανέφνησε τον νεαρό Ιερωμένο, απευθύνοντας παράλληλα προς αυτόν πατρικές συμβουλές και νουθε-

Για τα 50 χρόνια του '40

Για τα 50 χρόνια από την 28η Οκτωβρίου του 1940 και για την οργάνωση κάποιων εκπαιδευτικών στην επεμβόρεια χώρα του Πωγωνίου έγιναν συνεννοήσεις της ΕΝΩΣΗΣ ΠΩΓΩΝΗΣΙΩΝ με τοπικούς φορείς. Συγκεκριμένοι:

Με τις Δρυμάδες οι συνεννοήσεις έγιναν με βασικό πλαίσιο την οργάνωση εκπαιδευτικών στο χωριό και στο φυλάκιο. Το παλιό φυλάκιο θα αναπαλαιωθεί από την αρμόδια Έφορεία Νεωτέρων Μνημείων και σε συνεννόηση με την Μεραρχία θα μετατραπεί σε Μουσείο ένθιμων των πολέμων.

Θα γίνει προσκλητήριο των εκπαιδευτικών από τους υπηρετούντες στη γραμμή επαφής την 28η Οκτωβρίου 1940 και θα τους απονεμηθεί αναμνηστικό δίπλωμα των 50 χρόνων. Οι εκπαιδευτικοί θα συμπληρωθούν στο στάδιο της προεργασίας και οργάνωσης.

Με την Κοινότητα Πωγωνίας και τον Φιλελευθέρωτο Σύλλογο θα γίνουν εκπαιδευτικές που

θα συνδυασθούν με την πρόσκληση - συγκέντρωση των μαθητών του Γυμνασίου Πωγωνίας που βρέθηκαν την 28η Οκτωβρίου 1940 στο Γυμνάσιο και πέρασαν τις δραματικές στιγμές της πρώτης μέρας του πολέμου και την αγωνία της φυγής.

Οι εκπαιδευτικοί θα συμπληρωθούν με την παρουσίαση του νέου Μουσείου, συνεισίσταση, μνημόσυνο και συναυλία.

Με την Κοινότητα των Κτισμάτων έγινε μία και αρχή συνεννόηση για ανάλογες εκπαιδευτικές που θα αναφέρονται και στα τοπικά πολεμικά γεγονότα της πρώτης μέρας του πολέμου.

Το σύνθημα «Ελευθερία ή θάνατος» θα αναμνηστικό δίπλωμα των 50 χρόνων. Οι εκπαιδευτικοί θα συμπληρωθούν στο στάδιο της προεργασίας και οργάνωσης.

Με την Κοινότητα Πωγωνίας και τον Φιλελευθέρωτο Σύλλογο θα γίνουν εκπαιδευτικές που

Αναδρομική έκθεση Γιάννη Κολέφα

«Έκθεση ζωγραφικής και ψηφιδωτού του Γιάννη Κολέφα (1927—1986) Σταυροσταθμίου, εγκαινιάστηκε στην Έθνη Πινακοθήκη Αθηνών.

Η προσφορά του Γιάννη Κολέφα τόσο στην συντήρηση ψηφιδωτών όσο και στην φιλοτέχνηση έργων υπήρξε αναμφισβήτητη σημαντική.

Η αναδρομική έκθεση του Πωγωνίου - καλλιτέχνη που έφυγε τόσο πρόωγα, παρουσιάζει ένα σημαντικό μέρος του έργου του. Στην έκθεση παρουσιάζονται 34 ψηφιδωτά και 106 ζωγραφικά έργα (λάδια, α-

γοτέμπερες, ποστέλ, τέμπλες, υδατογραφίες) και 6 μικρές σχέδια για ψηφιδωτά. Έργα του Γιάννη Κολέφα βρίσκονται στην Έθνη Πινακοθήκη, στη Δημοτική Πινακοθήκη Λαμίας, Ιωαννίνων και Φλώρινας και σε τοπικές συλλογές της Ελλάδας και του εξωτερικού (Δανία, Αγγλία, Γερμανία, Γαλλία, Ιταλία, ΗΠΑ).

Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι 16 Ιουλίου. Είναι μία ευκαιρία για τους Πωγωνίσιους φιλόλογους να γνωρίσουν το έργο του αείμνηστου συμπατριώτη μας καλλιτέχνη.

Καί πάλι τὸ νερό

Παρόλες τις βροχές του Απριλίου και Μαΐου, φαίνεται πως έφέτος στα χωριά μας θα εμφανισθεί πρόβλημα νερού. Οι πηγές δεν δείχνουν να ενισχύθηκαν και γι' αυτό όλες οι Κοινότητες έχουν προβλήματα. Ας λάβουν τα μέτρα τους και οι κάτοικοι ας κάνουν οικονομία.

Επισπεύδουμε πάλι το θέμα του ποτισματος κήπων, λουλουδιών και δένδρων με τα συστήματα οικονομικής χρήσης νερού. Συστήματα τέτοια βρί-

σκει κανείς στην αγορά ευκαιρία. Ποτισμα με την μέθοδο της σταγόνας ή με μπλε είναι οικονομικά και αποτελεσματικά. Όσοι τα χρησιμοποιούν βλέπουν την διαφορά στα κούβια και στην δαπάνη. Είναι συστήματα δοκιμασμένα και αποδοτικά.

Η λειψυδρία πρέπει να αντιμετωπισθεί με λογική χρήση νερού για να περάσουμε από το εύχρηστο καλοκαίρι χωρίς γκρίνιες και στερήσεις.

Τα χωριά μας αλλάζουν

Τά χωριά μας αλλάζουν. 'Αλλάζουν όψη και εικόνα και ζωή και συνήθειες. Αί δεν είναι μόνο οι ευκολίες της σύγχρονης ζωής που μπηκαν σχεδόν σε όλα τα σπιτίτια. Τό ρεύμα βέβαια έμπασε στα σπιτίτια εκτός από τό στοιχειώδες φώς έφερε και όλες τίς συσκευές του σύγχρονου νοικοκυριού. Μιά άτυπη άπογραφή θά έβγαζε πώς είναι σχεδόν καθολική ή άπάρτηση ψυγείου, τηλεόρασης, κουζίνας, ραδιοφώνου. Τό τρεχούμενο νερό έφερε και τόν θερμοσίφωνα. Καί είναι πλέον μετρήσιμα τά αυτοκίνητα. Καί τά τηλεφώνια έχουν μία από τίς μεγαλύτερες πυκνότητες της χώρας. Κάπου 2500 τηλεφώνια λειτουργούν στα χωριά του Πωγωνίου. "Αν τά συγκρίνουμε με τούς μόνιμους κατοίκους του χειμώνα τό ποσοστό είναι έντυπωσιακό. Τά σπιτίτια με τήν παραδοσιακή πλάκα μειώνονται συνεχώς. Σέ λίγο θά γίνουν άξιοθέατα και σπάνια μνημεία του παρελθόντος. Τό κόκκινο κεραμίδι παίρνει τήν θέση της πλάκας και τά σπιτίτια μοιάζουν με παπαρούνες μέσα στην πράσινη βλάστηση.

Νέα σπιτίτια κτίζονται και τά παλαιά ανακαινίζονται και συμπληρώνονται. 'Αλλά και ίοί δρόμοι μέσα στα χωριά αλλάζουν. Τά παλιά σοκάκια φαρδαινουν. Οι άνηφορές καταργούνται. Τά αυτοκίνητα πρέπει νά φτάσει μέχρι τό τελευταίο σπίτι. Πόρτες πέφτουν γιά νά διαδούν τά αυτοκίνητα και παλαιοί κήποι μετατρέπονται σε γκαράζ ή πάρκιγκ.

"Εστω και γιά τίς λίγες μέρες που έρχονται οι ταξιδεμένοι. Τά χωριά μας αλλάζουν γρήγορα. Σέ λίγο δεν θά τά γνωρίζουμε. 'Ο έκσυγχρονισμός φέρνει βέβαια πολλές ευκολίες, αλλά εξαφανίζει τήν γνωστή γραφικότητα και μαζί χάνονται και σημάδια με μνήμες και ένθυμσεις. "Ας κρατήσουμε όσα μπορούμε. Είναι ανάγκη καρδιάς.

Ο τελευταίος γαϊδαρος

●) —————> ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

—Και τόν γαϊδαρο γιάκα μου τι θά τόν κάνουμε;

—Τάχαγε τά ψωμιά του. Θά τόν πουλήσουμε στον γύφτο.

Η αντίστροφη μέτρηση είχε αρχίσει. Ήρθε ή μουλιντζά, έκοψε μπάζωσε, φάρδινε, έριξε τόν τσίχο από τόν κήπο, πήρε τό μισό αλώνι και νάπο τό αυτοκίνητο μπροστά στην πόρτα. Τό είδε ο γαϊδαρος κι έσκυψε τό κεφάλι. 'Ο μεγάλος άνιπαλος κέρδισε. Είπε τά ξύλα νά ξεφορτώνονται στον όδορό. Τά τούβλα ν' άδειάζουν άπ' τό φορηγό.

Κι αυτός άεργος, άπεριποίητος και δεμένος στον φράχτη.

Τηλεφωνα στο Τεριάχι

Στό Τεριάχι τοποθετήθηκαν οι κολώνες γιά τό τοπικό τηλεφωνικό δίκτυο. Προβλέπεται ή σύνδεση 10 συνδρομητών τηλεφώνων μετά τήν εγκατάσταση των ειδών μηχανημάτων.

Υπολογίζεται πώς τά καινούργια τηλεφώνια θά μπουν κατά τό δίμηνο Αυγούστου — Σεπτεμβρίου.

Δεν τόν κουβεντιάζον, πλέον τά γαράτα σαν πριν. Δεν τόν μετρούν σαν σύντροφο. "Εγινε ο ίδιος φάρωμα και περιπτός. Σέ λίγες μέρες ήρθε και ο γύφτος. Τόν έκτίμησε γιά 10.000 —Μπα τι λές; "Εγώ τόν πήρα τέσσερις λίρες.

—Τάσο κάνει, και πολλά σου δίνω μόλις. Εύδοκία! Παός νά τόν πάρει; Βλέπεις πουνέντ γαϊδούρια;

—"Εχεις δικαίωμα γιέ μ'. Σέ λίγο ο γύφτος τραβούσε τόν γαϊδαρο. Στην κατηγορία "Εκείνος γκάριζε γιά μία φορά νά ξεφορτώνονται στον όδορό. Τά τούβλα ν' άδειάζουν άπ' τό φορηγό.

Κι ή μόλις — Εύδοκία με τόν μπάρμπα Νάσιο έμειναν άκίνητοι κι άμύλητοι μέχρι που χάθηκε ο γύφτος κι ο γαϊδαρος στη στροφή του δρόμου. "Ενα κομμάτι από τήν ζωή τους έφαιγε. Και μαζί μία όλόκληρη εποχή.

Μιά εποχή που θά τήν θυμούνται οι νεώτεροι από περιγραφές σαν αυτή που διαβάσατε ή από τίς φωτογραφίες.

Ο τελευταίος γαϊδαρος έκλεισε τήν τελευταία σελίδα του χωριού τών παιδικών μας άναμνήσεων.

ΚΩΝ. ΚΩΣΤΟΥΛΑΣ
Μάης 1990

Τά δύο γεράκια

Τό κυνήγι στην έπαρχία μας κατά κοινή διαπίστωση έχει ξεφύγει από τούς κανόνες του αθλήματος και τόν έλεγχο της νομιμότητάς. Είναι κάτι που συζητείται σε όλη τήν περιοχή και δεν μπορεί νά άμφισβητηθεί.

"Αλλωστε επιβεβαίωση του του είναι ή κάθετη μείωση του αριθμού τών θηραμάτων και ή, σχεδόν, εξαφάνιση και έκείνων των ειδών τών όποιων τό κυνήγι άπαγορεύεται παντελώς. "Η φτώχεια της περιοχής φαίνεται καθαρά από τήν σπάνια εμφάνιση πουλιών άσκλη και τών πιο μικρών. Πιο σπάνια είναι τά άρπακτικά πουλιά γεράκια, άγριοι κλητ., τών όποιων άπαγορεύεται τό κυνήγι.

Πρέπει ο Κυνηγετικός Σύλλογος νά κάνει μία έκστρατεία διαφώτισης τόσο τών κυνηγών όσο και τών νεαρών άτόμων που κυνηγούν με άεροδία.

"Απαιτηγώγητο πρέπει νά ήταν οι δύο κυνηγοί που, όπως μαθεύτηκε, χτύπησαν δύο σπάνια γεράκια. Καί δεν ήταν πρόσ υπερήφανα, ο χτύπημα τών γερακιών. Καί άσφαλώς δεν θά στολίσουν τά σπιτία τους με τά ταρχειμένα γεράκια. Δείγματα κακών κυνηγών είναι.

Στίς τετραήμερες έκδηλώσεις σε πέντε πόλεις που έκανε τό Κέντρο Σύγχρονης Μουσικής "Ερανας έλαβε μέρος και τό πολυφωνικό συγκρότημα Κτισμάτων. Τό όδοιπορικό του Παυλίου Συγκροτήματος κόμισε πέντε πόλεις από 12 έως 16 Μαΐου.

Συγκεκριμένα παρουσιάστηκε: Στίς 12 Μαΐου στο Μεσολόγγι, στίς 13 Μαΐου στο Άργείο, στίς 14 Μαΐου στην Άρτα, στίς 15 Μαΐου στο Γιάννενα και στίς 16 Μαΐου στην Πρέβεζα.

Επίσης τραγούδησαν και μίλησαν στο Δημοτικό Ραδιοφωνικό Σταθμό "Ιωαννίνων στίς 15 Μαΐου από 5—6 μ.μ.

Τό Πολυφωνικό Συγκρότημα Κτισμάτων άποτελούνταν από τούς: Γεώργιο Παπαδόπουλο, Λάζαρο Τσιάνο, ως Πάρι, Χρήστο Μάτσια, ως Γιοσή, ή Κλάστη και τούς Εύαγγελο Σούλιο και Δημητρώλα Τσιάνο, ως "Ισοκράτες.

Οι εμφάνισεις του συγκροτήματος έντυπωσίασαν και έφησαν πολύ καλές έντυπώσεις. "Ασφαλώς, τό μοναδικό αυτό είδος πολυφωνικού τραγουδιού είναι ένας λαογραφικός θησαυρός και είναι έλπιδοφόρο τό γεγονός πώς σήμερα υπάρχει ή δυνατότητα συγκροτήσεων τέτοιων όμίλων και ή δημόσια εμφάνιση σε έκδηλώσεις πολιτισμού και παράδοσης.

Μουσικό οδοιπορικό πολυφωνικού συγκροτήματος

Στίς τετραήμερες έκδηλώσεις σε πέντε πόλεις που έκανε τό Κέντρο Σύγχρονης Μουσικής "Ερανας έλαβε μέρος και τό πολυφωνικό συγκρότημα Κτισμάτων. Τό όδοιπορικό του Παυλίου Συγκροτήματος κόμισε πέντε πόλεις από 12 έως 16 Μαΐου.

Συγκεκριμένα παρουσιάστηκε: Στίς 12 Μαΐου στο Μεσολόγγι, στίς 13 Μαΐου στο Άργείο, στίς 14 Μαΐου στην Άρτα, στίς 15 Μαΐου στο Γιάννενα και στίς 16 Μαΐου στην Πρέβεζα.

Επίσης τραγούδησαν και μίλησαν στο Δημοτικό Ραδιοφωνικό Σταθμό "Ιωαννίνων στίς 15 Μαΐου από 5—6 μ.μ.

ΕΚΔΟΣΕΙΣ - ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ «ΑΩΛΩΝΗ»

• ΑΘΗΝΑ, ΑΣΚΛΗΠΙΟΥ 3 • ΓΙΑΝΝΙΝΑ, ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΟΥ 27

ΓΙΑ ΤΙΣ ΓΙΟΡΤΕΣ
ΤΑ ΒΙΒΛΙΑ - ΔΩΡΑ
• ΓΙΑ ΣΑΣ • ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΣΑΣ
• ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΣΑΣ

ΣΤΑ ΕΝΗΜΕΡΩΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΑ ΜΑΣ
ΕΜΠΕΙΡΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΘΑ ΣΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΟΥΝ ΓΙΑ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΒΙΒΛΙΟ ΘΕΛΕΤΕ ΚΑΙ ΘΑ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΟΥΝ ΝΑ ΔΙΑΛΕΞΕΤΕ ΤΟ ΚΑΛΥΤΕΡΟ.

ΣΤΑ ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΑ ΜΑΣ
(ΜΕΣΑ ΣΕ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ ΧΩΡΟ)
ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΤΩΡΑ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΚΩΝ
• ΚΛΑΣΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ • ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΚΑΙ

ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙΤΕ ΜΑΣ
ΘΑ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΤΕ ΟΤΙ ΕΧΕΤΕ ΚΑΝΕΙ
ΤΗ ΣΩΣΤΗ ΕΠΙΛΟΓΗ

Αιμοδοσία στο Δελβινάκι

Στίς 7 Μαΐου με πρωτοβουλία του Κέντρου "Υγείας Δελβινάκιου και τήν συνεργασία του τμήματος αιμοδοσίας ο Γενικό Νοσοκομείο "Ιωαννίνων πήγε στο Δελβινάκι ή κινητή μονάδα αιμοδοσίας.

Πολλοί ήταν οι έθελοντές αιμοδότες που άνταπακρίθηκαν στην πρόσκληση του Κέντρου "Υγείας. Δημοσιεύουμε τόν πίνακα αιμοδοτών γιάτί πιστεύουμε πώς ή προσφορά τους είναι πράξη που δείχνει κοινωνική ευαισθησία και άνθρώπιμο.

ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ

1. Κίτσος Νικόλαος
2. Χαρισιάδης Παύλος
3. Μέτσιος Δημήτριος
4. Ντεμίρη "Αθηνά
5. Χαρισιάδης Λουκάς
6. Δελβινάκης Μορρίκα
7. Βάρδης Δημήτριος
8. Τζιόντζια Βασιλική
9. Σιάκος Εύθυμιος
10. Τώνης Κων/νος
11. Πετσέλης Γεώργιος
12. Δελβινάκης Χριστόδουλος
13. Μακρής Κων/νος
14. Μπάγιας Δημήτριος
15. Βίλλης Μενέλαος
16. Παπαευσταθίου "Ιωάννα
17. Παπαδημητρίου Κων/νος - Χρήστος
18. Μαργουδάκη Σοφία
19. Χαμόγρια "Ιωάννα
20. Βαδής Μηνάς
21. Λώλη Αυγερινή
22. Κίτσος Σπυρίδων
23. Μουλιάς Εύαγγελος
24. Πάδων "Ελένη
25. Σέκας Γεώργιος
26. Δέρμιος "Ανάργυρος
27. Σκούπρας Στέφανος
28. Τσώνη "Ελένη
29. Μακρής Χαράλαμπος
30. Οικονόμου Γεώργιος
31. Χούρη "Αννούρα
32. Ματσάγκας Μιλτιάδης

Ο Λάζαρος στο Κρυονέρι

Κι όμως έγινε κι αυτό! "Υπάρχει από 26 όλόκληρα χρόνια στο Κρυονέρι άκούστηκαν τραγούδια του Λαζάρου.

Με τήν ευκαιρία τών βουλευτικών εκλογών τό χωριό ήταν γεμάτο από κόσμο. Αύτην τήν άκαιρία εκμεταλλεύτηκε ο δάσκαλος Μιχάλης Βασιλείου και έδωσε στα παιδιά τά τραγούδια του Λαζάρου.

Η χειροτονία

ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

τοποθέτησαν.

"Εκεί στίς ρίζες της Γκιώνης, πούσαν κισμένη ή γραμμή "Αμφοσά, στα παλιά κίλιο, τραγουδιμένα Σάλωνα, μακριά από τήν δημοσιότητα και τήν ύψαιρη πατρίδα τους, ζούν, τρέχουν και δρουν, άθροισμα, πλά, σμένα, "Ελληνορθόδοξα, δύο ένιστεμένοι συμποριώτες μας, ο Σεβασμιώτατος Μη-

"Ετσι άχολόγησαν ξανά τά σοκάκια από τούς κύπρους και τό κουδούνια και τά σπιτία από τό "Ηρθε ο Λάζαρος ήρθαν τά Βάγια, "Κάτω σε "Ιεροσόλυμα που είν' του Χριστού ο τάφος και όλα τά ύπόλοιπα σχετικά τραγούδια. "Ηταν μία έκδήλωση που έδωσε πρόσκαιρη έστω ζωντανία στα ρησμένα χωριά μας.

τοπολίτης "Αθηνογράφος από τόν "Αμάρντο Κονίτσης και ο "Αρχιμανδρίτης "Αθηνογράφος από τό Βασιλικό Πωγωνίου.

"Ολοι εκεί τούς σέδονται και τούς έκτιμούν γιάτί "ήτην πίστιν τηρούν και τόν άγώνα του καλόν αγωνίζονται.

Σε μάς δεν μένει τίποτε άλλο παρά μόνο νά τούς εύχθου. με ο Θεός νά τούς χαρίσει ύγεία γιά νά συνεχίσουν τό θεάρεστο έργο τους.

ΣΩΤΗΡΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ
"Αθήνα

Γυναικεία Πωγωνήσια φορεσιά

(5α)

Ποδιά

"Η Πωγωνήσια φορεσιά έχει μία ποικιλία από ποδιές. "Εχουμε πρώτα τήν ποδιά που είναι κατασκευασμένη από λευκό δίμιτο και συνδυάζεται με τό σεγιάκι. Γύρω - γύρω είναι γαρνιρισμένη με λευκά γαϊτάνια.

Μιά άλλη ποδιά είναι αυτή που ύφαινον οι ίδιες οι γυναίκες με βομβάκι —στημόνι και μάλλινο— ύφάδι. Αύτες οι ποδιές είναι ριγωτές. Τά χρώματα που επικρατούν στίς ρίγες είναι τό μαύρο, τό κριμέζι (κόκκινο), τό πράσινο, και λίγο κίτρινο (από γαλατσίδα). Γύρω - γύρω έχουμε μάλλινο φεστόν και τά κορδόνια είναι πλεκτά.

Οι νεαρές γυναίκες φορούν ποδιές από ύφασματα φανταζι, έμπριμε και μονόχρωμα βελούδα σε κόκκινο, πράσινο, μπλε προσπαθώντας νά συνδυάσουν τά χρώματα της ποδιάς με τά χρώματα του ντυο-λαμά.

Στό τέλος της ποδιάς βάζουν χρυσή δαντέλα ή κέντημα που γίνεται στο τέλαρο ή στο χέρι. "Η ποδιά δένεται πάνω από τό ζωνάρι και τή ζώνη. Τό μήκος της είναι τό ίδιο με τό μήκος της πουκαμισάς.

Προπόδια (Τσουράπια - πατούνια) — Κάλτσες.

Είναι μάλλινα. Τό μαλλί είναι ντόπιο. Τά πλέκουν με πολύ φιλες βελόνες. Τά χρώματα είναι λευκά. "Η φτέρνα και μπροστά ή μπη της πατούσας πλέκονται με κόκκινο. Γύρω - γύρω στον αστραγάλο πλέκουν λωρίδες ένα έκαστο φάρδους με βάση τό κόκκινο χρώμα. "Ακριβώς πάνω στον αστραγάλο και από τό έξω μέρος κεντούν με σκουροβελόνια λουλούδια. Αύτά τό κεντίδα λέγονται "πλουμιά. Τό κέντημα ανήκει στην κατηγορία τών εορλιαστών κρηματιστών κεντημάτων. "Εχουμε επικράτηση του νοικοκυρειακού στοιχείου που εκφράζεται με λουλούδια.

Οι ηλικιωμένες γυναίκες φορούν σαν προπόδια άπριαι χωρίς πλουμιά.

Οι κάλτσες λευκές, χωρίς φτέρνα, άρχίζουν από τό γόνατο και τελειώνουν στον αστραγάλο.

Φούστα

Γίνεται από ύφασμα άγλάζι άλλος μεταξωτά και βομβοκερά ύφασματα. Οι ηλικιωμένες φορούσαν φούστες σμαρασκουνά — μάλλινες χοντρές. "Ο ποδιάγυρος της φούστας στολίζεται με πλάτυ κέντημα σε βελούδινο ύφασμα. Φοριέται πάνω από τήν πουκαμισά και φτάνει πέντε ως έπτά πόντους πιο πάνω άπ' αύτή.

"Άλλα χωριά φορούσαν φούστα άλλα όχι. Τά Ριζά, τά Φροστανά, ή Μέθες, οι Ρεμπάτες δεν φορούσαν φούστα. "Η Πωγωνιά και άλλα χωρία φορούσαν.

Κοντούρες

Είναι τά παπούτσια. Τό χρώμα τους είναι συνήθως μαύρο. Οι κοντούρες κουμπώνουν στο έξω μέρος με λουράκι. Τά τοκούνι τους δεν ξεπερνά τά πέντε (5) έκαστά.

Πριν έμφανιστούν οι κοντούρες έχουμε τσουρούκια. Τά τσουρούκια ήταν δύο ειδών: τσουρούκια με φούστες μαύρες, που τά φορούσαν οι νέες γυναίκες και τσουρούκια χωρίς φούστες, που τά φορούσαν οι ηλικιωμένες.

Τά υλικά που χρησιμοποιούσαν οι ειδικοί τεχνίτες, οι κτιστορυχάδες, όπως λέγονταν, ήταν τό μαύρο λεπτό δέρμα «λουστρίνι», τό κόκκινο παχύ δέρμα «τελατίνι» και τό χοντρό δέρμα «σαλόμερμα».

Τό λουστρίνι τό χρησιμοποιούσαν γιά τή διακόσμηση του παπουτσιού και τό τοποθέτησαν αστραγάλο και από τό έξω μέρος κεντούν με σκουροβελόνια ακριβώς στή μέση κάθετα προς τή φούστα. Τό κόκκινο τελατίνι ανήκει στην κατηγορία τών εορλιαστών κρηματιστών κεντημάτων. "Εχουμε επικράτηση του νοικοκυρειακού στοιχείου που εκφράζεται με λουλούδια.

(Συνεχίζεται)

ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ, ΠΩΛΗΣΕΙΣ — ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ, ΣΥΓΧΡΟΝΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
Φωτοαντίγραφα διπλής όψεως
ΚΟΣΜΑΣ ΛΑΠΠΑΣ & ΥΙΟΙ Ο.Ε. — ΑΘΗΝΑ
Κεντρικό: Φειδίου 8 — Τηλ. 3608382
"Υποκ)μα: Φειδίου 4 — Τηλ. 3620701 - 3641332
• Τηλεφωνείστε μας νά Σας εξυπηρετήσουμε.

ΠΩΓΩΝΗΣΙΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Στό Δολό

Τό πανηγύρι του Αγίου Χριστοφόρου

Και έφέτος οι πιστοί στην παράδοση και όσαι τόχουν τάμα, άνέβηκαν στο Κουτσόκρανο στο εκκλησάκι του Αγίου Χριστοφόρου. Έκεί λειτούργησε ο

Στή Στρατινίστα ανάμνηση πανηγυριού

Παλαιότερα στη Στρατινίστα πανηγυρίζαν της Αγίας Τριάδος. Άλλαξαν την ήμερομηνία αλλά κράτησαν την ανάμνηση του πανηγυριού. Έτσι με την πρωτοβουλία του Πολιτιστικού Συλλόγου Στρατινίστας οργανώθηκε συνεστίαση των εύρισκομένων στο χωριό στην αίθουσα του Πολιτιστικού Κέντρου.

Τό έθιμο τηρήθηκε και πάλι και οι 100 παρευρεθέντες στο τραπέζι άναμνήστηκαν των παλιών ήμερών και του πανηγυριού τους. Νάχουν την δύναμη και ν' άξιωθούν να συνεχίσουν αυτή την άναμνηστική εκδήλωση.

Παπα - Βασίλης, κάνοντας κι αυτός τό χρέος του. Παληά ή παράδοση. Άλλοτε ξημέρωναν εκεί από την παραμονή με φωτιές και κουδέντα. Δεν μάθαμε αν έφέτος βρήκαν μπόζορια. Τό σπάνιο αυτό όρχεοειδές που φυτρώνει μόνο εκεί γύρω από τον Άγιο Χριστόφορο.

Μετά την λειτουργία κατέβηκαν όλοι μαζί. Στην άκρη του χωριού στο σπίτι του Νάτσικα τους περίμεναν όπως παληά τα όργανα. Κι όλοι μαζί κατευθύνθηκαν στο καφενείο όπου κεράστηκαν. Μεζέδες, κεράσματα, χορός κι εύχές. Τό βράδυ μαζεύτηκαν οι Δολιώτες στο κτίριο του Σχολείου μαζί και πολ-λοι από τα γύρω χωριά και χόρεψαν μέχρι τις 3. Λίγοι οι κάτοικοι, εργάσιμη ή μέρα όμως ή παράδοση τηρήθηκε κι έφέτος. Κι όλοι εύχήθηκαν και του χρόνου ν' άξιωθούν, νά ξαναχιορτάσουν. Και νάρθουν κι άλλοι.

Και του χρόνου, λοιπόν, εύχή, υπόσχεση κι έλπίδα.

Ανοβίωση πανηγυριού

Τό Κεφαλόβρυσο πανηγυρίζει στις 20 Ιουλίου στην μνήμη του Προφήτη Ηλία. Παλαιότερα πανηγυρίζε στις 21 Μαΐου του Αγίου Κωνσταντίνου. Έφέτος οι Κεφαλοβρυσι-τες αποφάσισαν την άναβίωση και του παλιού τους πανηγυριού. Έτσι στις 21 του Μάη τό γιόρτασαν και τό γλέντησαν. Κι έστησαν τον χορό τους στην Κεντρική Πλατεία μέχρι τό πρωί.

Με τα πανηγύρια παρατηρείται μία «κινητικότητα» στις ήμερομηνίες για νά συμπέσουν με άργίες και νά έξυπηρετηθεί ή συμμετοχή των εργαζομένων.

Σε πολλά χωριά τα παληά τους πανηγύρια έχουν μετατοπισθεί. Νέες συνθήκες, νέες συνήθειες. Οι Κεφαλοβρυσιτες άντίθετα ξαναγύρισαν στα παληά αλλά θα πανηγυρίσουν και του Άη - Λιά τους.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Οι συνδρομητές μας της περιοχής Αθηνών μπορούν να πληρώνουν την συνδρομή τους στο Καφενείο του

Μανώλη Μάνθου

Νικητάρ 5 - 7

(Πάροδος Θεμιστοκλέους)
κοντά στην Ομόνοια.

♦ ΤΗΛ.: 3621966

Ο Συνδεσμος Ρουφιωτών

65 χρόνια δράσης

Την Κυριακή 13 Μαΐου στην Θεσσαλονίκη οι Ρουφιώτες γιόρτασαν τα 65 χρόνια του Σωματείου τους. Στην εκκλησία Νέα Παναγία έκανε την άρτοκλασία ο Σύνδεσμος Ρουφιωτών. Μετά δόθηκε δεξίωση στην αίθουσα της Ήπειρωτικής Έστίας. Παραβρέθηκαν όλοι οι Ρουφιώτες Θεσσαλονίκης και εκπρόσωποι άλλων Πωγωνήσιων Σωματείων.

Στους παρευρεθέντες μίλησε

ο πρόεδρος του Συνδέσμου Ρουφιωτών, ο όποιος έμνημόνευσε τους ιδρυτές του Σωματείου και άναφέρθηκε στην δράση και τό έργο στα 65 χρόνια από της ίδρύσεως. Ήταν μία ζεστή πατριωτική εκδήλωση των Ρουφιωτών Θεσσαλονίκης που για 65 χρόνια διατηρούν τους δεσμούς τους, τις παραδόσεις της Πατρίδας και τις μνήμες τους. Τους εύχόμαστε και μεις καλή δύναμη και έργα αγαθά.

Οι Μεγγουλίτες συνεχίζουν την παράδοση

Άπό την Άθήνα με πούλμαν έφτασαν οι Μεγγουλίτες στο χωριό τους για τό πανηγύρι του Αγίου Πνεύματος. Μπορεί νά μετατόπισαν τό πανηγύρι για τις 15 Αυγούστου αλλά διατηρούν και την παράδοση. Και ήταν άρκετοί αυτοί

που παρακάθισαν σε κοινό τραπέζι και τις δυό μέρες από σχολείο τό βράδυ και στο Μοναστήρι την άλλη μέρα. Πάνω από 150 Μεγγουλίτες αλλά και φίλοι της Μέγγουλης συνέρχασαν. Και τό συγκρότημα τού Κώστα Λούκα - Χαρισιάδη κράτησε τό κέφι και τον χορό.

Τά πανηγύρια και οι εκδηλώσεις αυτή την εποχή είναι δύσκολη υπόθεση. Δεν είναι εύκολες οι μετακινήσεις ιδίως για όσους έχουν παιδιά που δίνουν έξετάσεις ή συνεχίζουν τα μαθήματα. Γι' αυτό όσοι τό τολμούν και τό επιχειρούν είναι άξιέπαινοι.

Και του χρόνου με υγεία και πάλι στο Μοναστήρι της Μέγγουλης.

Συνεστίαση - χορός Πωγωνιανών

Για νά θυμούνται τό πανηγύρι τους οι Βαστινιώτες της Άθήνας όργάνωσαν τραπέζι και χορό. Στην Βάρη και στην ταβέρνα τού Μπάριμπα Νίκου μαζεύτηκαν και πέρασαν την μέρα τους όλοι σχεδόν οι Βαστινιώτες της περιοχής πρωτευούσης. Τους παρευρεθέντες χαιρέτησε σύντομα ο πρόεδρος της Άδελφότητας κ. Περικλής Τάμος και τό χορό και τό κέφι κράτησε ο Ναπολέων Φίκος με τό συγκρότημά του.

Ήταν μία εύχαιστη μέρα που κράτησε τό έθιμο και μία εύκαιρία επικοινωνίας των συγχωριανών.

Με την εύκαιρία άναγγέλθηκε και όργάνωση έκδρομής στην Κωνσταντινούπολη τό πρώτο δεκαήμερο τού Σεπτεμβρίου.

Φυγές

στη Χαρουγή

Στις 4 Μαΐου παρουσιάστηκε στην Χαρουγή ο Βορειοηπειρώτης φυγές Θωμάς Σταύρου Πράσσος από τό χωριό Πέπλη Δερόπολης. Τό άπόγευμα μεταφέρθηκε στο Δελνιάκι στο Αστυνομικό Τμήμα όπου και ζήτησε πολιτικό άσυλο.

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΜΠΟΡΟΥΝ ΝΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΟΥΣ:

♦ ΣΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΠΟΤΩΝ ΤΟΥ ΛΑΜ.
ΠΡΟΥ ΚΩΣΤΟΥΛΑ Ι. Παλαιολόγου 4.